
Id: EDJRU-VZZFD-FNPEP-XJOEH-DKHVK. Uchwalony Strona 1

ZARZĄDZENIE NR 6/0210/2011
REGIONALNEGO DYREKTORA OCHRONY ŚRODOWISKA W BYDGOSZCZY

z dnia 5 grudnia 2011 r.

w sprawie ustanowienia planu ochrony dla rezerwatu przyrody „Las Piwnicki” 

Na podstawie art. 19 ust. 6 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2009 
r. Nr 151, poz. 1220, z późn. zm.1) ) zarządza się, co następuje: 

§ 1. Ustanawia się plan ochrony dla rezerwatu przyrody „Las Piwnicki”, zwanego dalej 
„rezerwatem”. 

§ 2. 1. Celem ochrony jest zachowanie wielogatunkowych zbiorowisk leśnych o cechach 
naturalnych, występujących na glebach wytworzonych z piasków terasowych i wydmowych. 

2. Przyrodniczymi i społecznymi uwarunkowaniami realizacji celu, o którym mowa w ust. 1, 
jest: 

1) występowanie w erozyjnym obniżeniu terasy pradoliny Wisły czarnych ziem i gleb brunatnych 
zapewniających warunki glebowe do właściwego wykształcenia się cennych, leśnych 
zbiorowisk roślinnych, 

2) przebieg przez teren rezerwatu cieku wodnego pn. Struga Łysomicka zapewniającego warunki 
do rozwoju roślinności charakterystycznej dla lasów wilgotnych, wzdłuż jego nurtu, 

3) stopniowe przesuszanie gleb na skutek obniżania się poziomu wody w Strudze Łysomickiej, 
prowadzące do przekształcania się zbiorowisk łęgowych i grądu niskiego w kierunku grądu 
typowego i wysokiego, 

4) renaturalizacja przeważających w rezerwacie dojrzałych, dwupiętrowych drzewostanów 
sosnowo-dębowych na skutek naturalnych procesów ekologicznych, 

5) położenie rezerwatu na gruntach Skarbu Państwa zarządzanych przez Państwowe 
Gospodarstwo Leśne Lasy Państwowe, Nadleśnictwo Toruń. 

§ 3. Identyfikację oraz określenie sposobów eliminacji lub ograniczania istniejących 
i potencjalnych zagrożeń wewnętrznych i zewnętrznych oraz ich skutków na obszarze rezerwatu 
przedstawia tabela stanowiąca załącznik nr 1 do zarządzenia. 

§ 4. Ochronie czynnej podlega cały obszar rezerwatu. 

§ 5. Określenie działań ochronnych na obszarze ochrony czynnej, z podaniem ich rodzaju, 
zakresu i lokalizacji przedstawia tabela stanowiąca załącznik nr 2 do zarządzenia. 

§ 6. 1. Wskazanie obszarów i miejsc udostępnianych dla celów edukacyjnych i turystycznych 
oraz określenie sposobów ich udostępniania przedstawiają tabela i mapa stanowiące załącznik nr 
3 do zarządzenia. 

2. Na terenie rezerwatu nie wskazuje się miejsc udostępnianych dla celów naukowych, 
rekreacyjnych, sportowych, amatorskiego połowu ryb i rybactwa. 

§ 7. Na terenie rezerwatu nie wskazuje się miejsc, w których może być prowadzona działalność 
wytwórcza, handlowa i rolnicza. 

§ 8. Nie wprowadza się ustaleń do studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego gminy Łysomice, miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, planu 
zagospodarowania przestrzennego województwa kujawsko-pomorskiego, w części dotyczącej 
rezerwatu, odnośnie eliminacji lub ograniczenia zagrożeń zewnętrznych i wewnętrznych. 



Id: EDJRU-VZZFD-FNPEP-XJOEH-DKHVK. Uchwalony Strona 2

§ 9. Traci moc zarządzenie nr 7/2010 Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska 
w Bydgoszczy z dnia 28 kwietnia 2010 r. w sprawie ustanowienia planu ochrony dla rezerwatu 
przyrody „Las Piwnicki” (Dz. Urz. Woj. Kuj.-Pom. Nr 108, poz. 1380). 

§ 10. Zarządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku 
Urzędowym Województwa Kujawsko - Pomorskiego. 

1) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2009 r. Nr 157, poz. 1241 i Nr 215, poz. 
1664, z 2010 r. Nr 76, poz. 489 i Nr 119, poz. 804 oraz z 2011 r. Nr 34, poz. 170 i Nr 94, poz. 549. 



Id: EDJRU-VZZFD-FNPEP-XJOEH-DKHVK. Uchwalony Strona 1

Załącznik Nr 1 do Zarządzenia Nr 6/0210/2011

Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Bydgoszczy

z dnia 5 grudnia 2011 r.

Identyfikacja oraz określenie sposobów eliminacji lub ograniczania istniejących 
i potencjalnych zagrożeń wewnętrznych i zewnętrznych oraz ich skutków na obszarze 

rezerwatu 

 

Lp. Identyfikacja zagrożeń wewnętrznych 
i zewnętrznych 

Sposoby eliminacji lub 
ograniczania istniejących 
i potencjalnych zagrożeń 
wewnętrznych i zewnętrznych 
oraz ich skutków 

1.
Przesuszenie gleb zespołów leśnych na skutek obniżania 
się poziomu wód gruntowych i wód powierzchniowych 
w Strudze Łysomickiej.

Wykonanie ekspertyzy, 
z określeniem działań ochronnych, 
dotyczącej wpływu zmian 
stosunków wodnych na cel ochrony 
rezerwatu.

2.

Ekspansja obcych gatunków roślin takich jak tawlina 
jarzębolistna Sorbaria sorbifolia, tawuła wierzbolistna 
Spirea salicifolia, śnieguliczka biała Symphoricarpos 
albus, czeremcha amerykańska Padus serotina.

Mechaniczne usuwanie z terenu 
rezerwatu obcych gatunków 
krzewów oraz ich odrośli.

3. Antropopresja

Wyznaczenie szlaku udostępnionego 
do ruchu w celu edukacyjnym 
i turystycznym oraz obszaru 
udostępnionego do celów 
edukacyjnych.



Id: EDJRU-VZZFD-FNPEP-XJOEH-DKHVK. Uchwalony Strona 1

Załącznik Nr 2 do Zarządzenia Nr 6/0210/2011

Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Bydgoszczy

z dnia 5 grudnia 2011 r.

Określenie działań ochronnych na obszarze ochrony czynnej, z podaniem ich rodzaju, 
zakresu i lokalizacji 

 

Lp. Rodzaj działań ochronnych Zakres działań ochronnych 
Lokalizacja 
działań 
ochronnych1) 

1.
Usuwanie inwazyjnych 
gatunków krzewów oraz ich 
odrośli. 

Prace wykonywać co najmniej raz na 
5 lat, w okresie jesienno-zimowym. 55b, 55d, 55f, 56g

1) niniejsze pododdziały wskazano na podstawie Planu Urządzenia Lasu Nadleśnictwa Toruń na lata 2003 - 2012 



Id: EDJRU-VZZFD-FNPEP-XJOEH-DKHVK. Uchwalony Strona 1

Załącznik Nr 3 do Zarządzenia Nr 6/0210/2011

Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Bydgoszczy

z dnia 5 grudnia 2011 r.

Wskazanie obszarów i miejsc udostępnionych dla celów edukacyjnych i turystycznych oraz 
określenie sposobu ich udostępniania 

 

Lp. Cel 
udostępniania Obszary lub miejsca udostępniania Sposób udostępniania 

1. Edukacja Droga leśna przebiegająca przez pododdział 
55a, 55b, 75a oraz obszar wydzielenia 56a.

Ruch pieszy, rowerowy lub 
ruch pojazdów osobowych.

2. Turystyka Droga leśna przebiegająca przez pododdział 
55a, 55b, 75a. Ruch pieszy lub rowerowy.



Id: EDJRU-VZZFD-FNPEP-XJOEH-DKHVK. Uchwalony Strona 1

Uzasadnienie
Plan ochrony dla rezerwatu „Las Piwnicki” jest dokumentem określającym zachowanie 

wielogatunkowych zbiorowisk leśnych o cechach naturalnych, występujących na glebach 
wytworzonych z piasków terasowych i wydmowych. Dla właściwego funkcjonowania rezerwatu 
plan ochrony zgodnie z art. 20 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 roku o ochronie przyrody (Dz. U. 
z 2009 r. Nr 151, poz. 1220, z późn. zm.) sporządza się na okres 20 lat. Zgodnie art. 19 ust. 
6 ustawy o ochronie przyrody regionalny dyrektor ochrony środowiska ustanawia w drodze 
zarządzenia plan ochrony dla rezerwatu przyrody, na podstawie wytycznych zawartych w art. 20 
ww. ustawy. 

Projekt planu ochrony dla rezerwatu przyrody „Las Piwnicki” został zaopiniowany przez 
Nadleśnictwo Toruń pismem z dnia 20 października 2011 r., znak: ZG-3-732-28/11, Radę 
Gminy Łysomice uchwałą Nr XI/61/2011, z dnia 28 września 2011 r., Regionalną Radę Ochrony 
Przyrody w Bydgoszczy uchwałą Nr 12/2010, z dnia 15 lutego 2010 r. Przewodniczący 
Regionalnej Rady Ochrony Przyrody w Bydgoszczy, w piśmie z dnia 17 października 2011 r., 
po zapoznaniu się z projektem przedmiotowego zarządzenia, w którym uwzględniono uwagi 
Ministra Środowiska przekazane pismem z dnia 28 grudnia 2010 r., znak: DP-074-
49/59840/10/GD i z protokołem z posiedzenia ww. Rady dotyczącym opiniowania projektu 
planu poinformował, że wprowadzone zmiany mają charakter porządkujący zapisy i nie dotyczą 
przedmiotów spraw opiniowanych przez Członków Rady, w tym nie obejmują merytorycznej 
strony zagadnień dyskutowanych na posiedzeniach Regionalnej Rady Ochrony Przyrody. Projekt 
niniejszego zarządzenia został uzgodniony przez Wojewodę Kujawsko-Pomorskiego 
postanowieniem z dnia 21 listopada 2011 r., znak: WSRRW.II.6638.16A.2011. 

Obwieszczeniem z dnia 9 września 2011 r., znak: WPN.6202.60.2011.NG Regionalny 
Dyrektor Ochrony Środowiska w Bydgoszczy zawiadomił o możliwości udziału społeczeństwa 
w postępowaniu poprzez zapoznanie się z projektem planu ochrony i możliwość składania uwag 
i wniosków. Informacja została podana do publicznej wiadomości zgodnie z art. 3 ust. 1 pkt 11, 
art. 39 ustawy z dnia 3 października 2008 roku o udostępnianiu informacji o środowisku i jego 
ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania 
na środowisko (Dz. U. Nr 199, poz. 1227 z późn. zm.) i rozporządzeniem Ministra Środowiska 
z dnia 12 maja 2005 roku w sprawie sporządzenia projektu planu ochrony dla parku 
narodowego, rezerwatu przyrody i parku krajobrazowego, dokonania zmian w tym planie oraz 
ochrony zasobów, tworów i składników przyrody (Dz. U. Nr 94, poz. 794). Nie zgłoszono uwag 
w związku z udziałem społeczeństwa. 

W rezerwacie nie wskazano miejsc, w których może być prowadzona działalność wytwórcza, 
handlowa i rolnicza, jak również nie przewidziano udostępnienia rezerwatu dla celów 
rekreacyjnych i sportowych. W zarządzeniu nie zawarto informacji dotyczących obszarów 
i miejsc udostępniania dla celów amatorskiego połowu ryb i rybactwa oraz sposobu ich 
udostępniania. Nie wskazano także obszarów i miejsc udostępnianych dla celów naukowych. 
Udostępnianie rezerwatu przyrody w celu prowadzenia badań naukowych może nastąpić 
po uzyskaniu zgody na podstawie art. 15 ust. 1 pkt. 24 ustawy o ochronie przyrody, na wniosek 
zainteresowanej strony. Wydanie stosownej decyzji na prowadzenie ww. czynności gwarantuje 
nadzór nad ich rodzajem i metodyką. W rezerwacie przyrody wyznaczono szlak udostępniony 
do celów edukacyjnych i turystycznych oraz wskazano obszar rezerwatu dla celów 
edukacyjnych. Sposób udostępnienia oraz przebieg szlaku określa tabela oraz mapa stanowiące 
załącznik nr 3 przedmiotowego zarządzenia. 

Jednym z głównych zagrożeń w rezerwacie „Las Piwnicki” jest powolne przesuszanie gleb 
i ograniczanie zasięgu przestrzennego zbiorowisk łęgowych i grądów niskich. W niniejszym 
planie ochrony wskazuje się potrzebę rozpoczęcia obserwacji wpływu poziomu wód gruntowych 



Id: EDJRU-VZZFD-FNPEP-XJOEH-DKHVK. Uchwalony Strona 2

i powierzchniowych na stan zachowania celu ochrony. Do czasu rozpoznania wpływu poziomu 
wód na zachowanie celu ochrony rezerwatu dominującym czynnikiem kształtującym dany 
ekosystem leśny pozostaną naturalne procesy przyrodnicze. Jednym z istotniejszych 
rozpoznanych problemów utrzymania celu ochrony rezerwatu jest ekspansja obcych gatunków 
krzewów m. in. tawliny jarzębolistnej Sorbaria sorbifolia , tawuły wierzbolistnej Spirea 
salicifolia , śnieguliczki białej Symphoricarpos albus , czeremchy amerykańskiej Padus 
serotina . W trakcie obowiązywania planu ochrony za niezbędne uznaje się podjęcie prac 
mechanicznych redukujących udział gatunków inwazyjnych. 

Uchylenie zarządzenia nr 7/2010 Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska 
w Bydgoszczy z dnia 28 kwietnia 2010 r. w sprawie ustanowienia planu ochrony dla rezerwatu 
przyrody „Las Piwnicki” (Dz. Urz. Woj. Kuj.-Pom. Nr 108, poz. 1380) jest niezbędne z uwagi 
na konieczność uwzględnienia uwag Ministra Środowiska przesłanych pismem z dnia 28 grudnia 
2010 r., znak: DP-074-49/59840/10/GD. W związku z powyższym nie wprowadzono ustaleń 
do studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Łysomice, 
miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, dotyczących eliminacji 
lub ograniczenia zagrożeń zewnętrznych i wewnętrznych i nie poruszono kwestii będących 
w zakresie kompetencji organów ochrony środowiska określonych w odrębnych aktach rangi 
ustawowej. Jednocześnie z uwagi na powyższe, nie wprowadzono dodatkowych ustaleń do planu 
zagospodarowania przestrzennego województwa kujawsko-pomorskiego. Ponadto usunięto 
zapisy dotyczące spraw uregulowanych w ustawie o ochronie przyrody, tj. udostępniania 
rezerwatu w celu badań naukowych, odpowiednio za zgodą Regionalnego Dyrektora Ochrony 
Środowiska w Bydgoszczy (określone w art. 15 ust. 1 pkt. 24 ustawy o ochronie przyrody) oraz 
rozszerzono § 2 zarządzenia, precyzyjnie określając przyrodnicze i społeczne uwarunkowania 
realizacji celu ochrony ww. rezerwatu przyrody. W przedmiotowym planie ochrony, zgodnie 
z uwagami Ministra Środowiska uściślono także zakres i sposób prowadzenia działań z zakresu 
ochrony czynnej oraz zawarto załącznik graficzny określający obszary udostępnione 
w rezerwacie. 


